SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS

EDITAL N.º 03/2019

RETIFICA O EDITAL 02/2019 - PROGRAMA
DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

2019.1

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da

Paraíba, Campus - Patos, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

através da COPAE/Serviço Social, torna público, as condições para inscrição nos

Programas de Assistência Estudantil, de natureza socioeconômica, conforme

dispõe o Plano Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, como também a

Política de Assistência Estudantil do IFPB, de acordo com as disposições deste

Edital.

1. Retificar o Edital Nº 02/2019, de 25 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre os

Programas de Assistência Estudantil, de natureza socioeconômica, por meio de

processo seletivo realizado no período de 25 de fevereiro a 27 de março de

2019, conforme disposto a seguir:

Onde se lê:

8. DA PERDA DO DIREITO AOS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

8.1. O candidato perderá o direito aos Auxílios se:
8.1.1. Não cumprir com as normas estabelecidas neste Edital.

Leia-se:

8. DA PERDA DO DIREITO AOS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

8.1. O candidato perderá o direito aos Auxílios se:
8.1.1. Não cumprir com as normas estabelecidas neste Edital.
8.1.2. Reprovação, no último semestre letivo cursado, em duas ou mais disciplinas ou
desligamento da Instituição, quando se tratar de estudantes do Ensino Superior ou Técnico-
Subsequente.
8.1.3. Não está cursando, no mínimo, 50% das disciplinas referente ao seu período, no caso do
auxílio transporte.

2. MANTER todas as demais disposições constantes no Edital nº 02/2019, de 25 de
fevereiro de 2019, que versa sobre os Programas de Assistência Estudantil, de natureza
socioeconômica, por meio de processo seletivo realizado no período de 25 de fevereiro a
27 de março de 2019. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido
o presente Edital de Retificação.

Patos, 27 de março de 2019.

Ronaldo José de Lima
Diretor Geral – IFPB Campus Patos.